
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 110  IN DATA 14.09.2021 

OGGETTO: AFFIDAMENTO      D'INCARICO      PER     IL     SERVIZIO DI VERIFICA/VALIDAZIONE  DEL 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI LAVORI  DI 'SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE DELLA 

EX SP510 S.O.  FUNZIONALI  ALLA DECLASSIFICAZIONE A STRADA COMUNALE' NEI  COMUNI  DI  

ISEO, SULZANO, SALE MARASINO E MARONE. CUP G87H21000850002 - CIG INC. PROF. 

Z8E32FD3A5.      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto regionale n.10232 del 04/09/2020 della DG Infrastrutture, trasporti e mobilità 

sostenibile e i successivi verbali del 19/04/2021 che hanno disposto la declassificazione 

amministrativa da strada provinciale a strada comunale della tratta di BSSPEXSS 510 “SEBINA 

ORIENTALE” dal km. 18+100 al km 28+225, nei comuni di Iseo, Sulzano, Sale Marasino e Marone e 

della tratta di BSSPEXSS 510B dal km 2+845 al km 3+330 in Comune di Iseo; 

Richiamati i successivi verbali di dismissione e presa in consegna delle tratte sopraccitate, sottoscritti 

dai Sindaci dei Comuni di Iseo, Sulzano, Sale Marasino e Marone in data  19/04/2021; 

Richiamata la D.G.R. n°XI/4525 del 07/04/2021 con la quale sono state definite le modalità attuative, 

di erogazione delle risorse e di monitoraggio degli interventi stradali e ciclabili finanziati agli enti 

locali con il programma degli interventi di ripresa economica, di cui alle D.G.R. n.XI/3531/2020, 

n.XI/3749/2020 e n.XI/4381/2021; 

Considerato che nella stessa D.G.R. sopraccitata è compreso nell’allegato 1 l’intervento  di codice 

“BS501STR” in provincia di “BS” dal titolo “Sistemazione della sede stradale della ex SP510 S.O. 

funzionali alla declassificazione a strada comunale" nei Comuni di  Iseo, Sulzano, Sale Marasino e 

Marone” del costo di € 1.003.020,00, interamente coperto col piano di finanziamento; 

Vista la deliberazione della G.E. n.26 del 07/04/2021 e successiva Deliberazione di Assemblea n.8 del 

19/04/2021 con la quale è stato adottato il programma triennale delle oo.pp. 2021-2023 e l’elenco 

annuale 2021 nel quale rientra l’intervento di “Sistemazione della sede stradale della ex SP510 S.O. 

funzionali alla declassificazione a strada comunale" nei Comuni di  Iseo, Sulzano, Sale Marasino e 

Marone per la cifra complessiva di € 1.003.020,00; 

Vista la deliberazione della G.E. n.28 del 19/04/2021 con la quale è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica dei lavori di “Sistemazione della sede stradale della ex SP510 S.O. 

funzionali alla declassificazione a strada comunale" nei Comuni di  Iseo, Sulzano, Sale Marasino e 

Marone per la cifra complessiva di € 1.003.020,00; 

Vista la domanda n.28360050 sul portale BandiOnLine di Regione Lombardia relativa al bando 

RLA12021018062 acclarata al prot. regionale n.A1.2021.0259487 del 24/05/2021, con la quale è 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

stato richiesto il finanziamento della cifra complessiva di € 1.003.020,00 per la copertura dell’importo 

progettuale totale di cui sopra (domanda presentata regolarmente e presa in carico per il successivo 

decreto attuativo di finanziamento); 

Visto la comunicazione di Regione Lombardia pervenuta in data 08/06/2021 con la quale viene 

validata la proposta di intervento ID 2836050 per la ripresa economica L.R. 9/2020 Piano Lombardia 

– SEBINO BRESCIANO, in attesa del redigendo decreto regionale di assegnazione del contributo 

regionale previsto sull’intervento e l’erogazione della quota di finanziamento prevista per l’annualità 

corrente; 

Visto il decreto regionale n.9041 del 1 luglio 2021 ad oggetto “Piano Lombardia – Programma degli 

interventi per la ripresa economica: attuazione DGR n.XI/4525/2021. Assegnazione risorse ai 

beneficiari degli interventi validati al 29 giugno 2021” con il quale Regione Lombardia ha provveduto 

ad assegnare alla Comunità Montana del Sebino Bresciano il contributo di € 1.003.020,00 per la 

domanda ID 2836050 sull’intervento denominato “BS510STR- Sistemazione della sede stradale della 

ex SP510 S.O. funzionali alla declassificazione a strada comunale" nei Comuni di  Iseo, Sulzano, Sale 

Marasino e Marone”; 

Richiamata la determinazione n.90 del 02/07/2021 con la quale è stato affidato al professionista 

“dott. Ing. Roberto Bendotti” con sede della in via S.Gottardo, n°34 a Costa Volpino (BG) C.F. BND 

RRT 79B07 L388W - P.IVA 03269700161 l’incarico del servizio di D.L. e coordinamento della sicurezza 

(CSP E CSE) del progetto di cui all’oggetto; 

Visto il verbale di Conferenza di Servizi del 09/08/2021, chiuso e sottoscritto in data 12/08/2021, con 

il quale vengono dati i nulla osta tecnici per l’esecuzione dell’intervento; 

Considerato che è, quindi, necessario affidare l’incarico per la verifica/validazione progettuale al fine 

di concludere l’iter tecnico/amministrativo con le conseguenti deliberazioni di approvazione 

progettuale sia dei Comuni interessati dai lavori che dell’Ente appaltante; 

Considerato che, nel limite della cifra stanziata nelle somme a disposizione del progetto, come 

stimato  dal RUP la base d’asta dei servizi tecnici oggetto di affidamento è stata stabilita in € 2.500,00 

oltre CI e IVA; 

Richiamato l’art.1 comma 130 della legge n.145/2018 in cui è previsto che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non è necessario procedere all’affidamento dell’incarico 

facendo ricorso al mercato elettronico; 

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 139.000 euro, trova applicazione 

quanto previsto dall’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. “Semplificazioni” n°76 del 16 luglio 2020, così 

come modificato dal D.L. 77/2021 (in  sostituzione fino al 30/06/2023 dell’art.36, comma 2, lett. a)b) 

del D. Lgs. 50/2016) che prevederebbe l’affidamento diretto anche senza richiesta di più preventivi; 

Considerato che l’aggiudicazione del servizio è avvenuta sulla base del prezzo offerto tramite valore 

economico, a ribasso sull’importo a base di gara; 

Considerato che la scelta è stata operata sulla base di economicità e congruità del prezzo praticato 

dall’operatore, aspetti legati alla professionalità/affidabilità dell’operatore economico, modalità di 

svolgimento del servizio e disponibilità ad eseguire il lavoro secondo le modalità/tempistiche 

richieste, secondo il principio di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa; 

Vista la nota atti prot. n.3975 del 10/09/2021 con la quale è stata richiesta offerta economica di 

ribasso sull’importo a base di gara pari ad € 2.500,00 al professionista Ing. Simone Martinelli con 

studio professionale in Rogno (BG); 

Considerato che con nota atti prot. 3995 del 13/09/2021 l’ing. Simone Martinelli ha presentato la sua 

migliore offerta all’importo di € 1.200,00 oltre CI 4% (esente IVA 22%); 



 

 

Dato atto che la spesa complessiva del servizio ammonta ad € 1.248,00 e che la stessa troverà 

copertura nelle somme a disposizione del quadro tecnico economico delle opere in oggetto; 

Precisato che è stato verificato il rapporto qualità/prezzo, le clausole e le caratteristiche tecniche 

ritenute essenziali rispetto ai beni oggetto della fornitura/servizio; 

Considerata la verifica della regolarità contributiva, nonché l’idoneità a contrarre con la pubblica 

amministrazione in relazione a specifiche attività dell’operatore economico offerente; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

− non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art.38 del decreto legislativo 

50/2016; 

− nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizi tecnici di importo inferiore ai 75.000 

euro trova applicazione l’affidamento diretto secondo il D.L. “Semplificazioni” n°76 del 16 

luglio 2020; 

− nel periodo transitorio trova applicazione l’art.216, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: “Fino alla 

data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui 

all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di 

cui all’articolo 33-ter del D.L. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221”; 

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) con il Codice 0000243170; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021-2023 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 19 del 21/12/2020; 

Visto il d.lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lettera A, modificato dal D.L. del 16/07/2020 nr. 76, art.1, 

comma 2; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare al professionista “dott. Ing. Simone Martinelli” con sede della in via Carducci, n°37 

a Rogno (BG) C.F. MRT SMN 83M18 E704G - P.IVA 03637940168, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Brescia al numero 5313, l’incarico del servizio di 

verifica/validazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Sistemazione della sede 

stradale della ex SP510 S.O. funzionali alla declassificazione a strada comunale" nei Comuni 

di  Iseo, Sulzano, Sale Marasino e Marone, come meglio specificato nell’offerta del 

13/09/2021 atti prot. 3995 richiamata in premessa, con un compenso di € 1.200,00 + CI 4% 

(esente IVA 22%), per un totale complessivo di € 1.248,00 ed un tempo di consegna fissato in 

7 giorni naturali consecutivi; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.248,00, facente parte delle somme a disposizione 

del progetto di che trattasi, con i fondi di cui al capitolo 20410724 art.1 che dispone della 

necessaria copertura finanziaria; 

3) di liquidare, a prestazioni svolte e previa verifica di DURC ovvero di regolarità contributiva 

verso la cassa di appartenenza, secondo le disposizioni del disciplinare d’incarico, al 

professionista affidatario l’importo totale della parcella, dando atto che l'art. 1 comma 629 

lett. b) della Legge n°190 del 23/12/2014 esclude dalle disposizioni sulla scissione dei 

pagamenti (split payment) i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla 



 

 

fonte a titolo di imposta sul reddito. 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


